6) Ziyâu’l-Kulûb min Meâni’l-Kur’ân Ğarîbih ve Müşkilih- Mufaddal b.

Seleme ed-Dabbî (ö. 290/903).

7) Kitâbu Müşkilü’l-Kur’ân- Ebu’l-Abbas Sa’leb (ö. 291/904).

8) Tavzîhu’l-Müşkil fi’l-Kur’ân- Đbn Haddâd Ebû Osmân Sâid b. Muhammed

el-Ğassânî (ö. 302/915).

9) Kitâbu’l-Müşkil fî Meâni’l-Kur’ân- Ebû Bekr Đbnu’l-Enbârî (ö. 328/939).

10) Kitab fî Meânî’l-Kur’âni ve Tefsîrih ve Müşkilih- Ebu’l-Hasan Alî b. Îsâ b.

Dâvûd Đbn Cerrah el-Vezîr (ö. 334/946).

11) Kitâbu’l-Kurteyn- Muhammed Đbn Ahmed Đbn Mutarrif el-Kinânî el-

Kurtûbî (ö. 387/997). Müellif, Đbn Kuteybe’nin Te’vîl-u Müşkili’l-Kur’an ve Ğarîbu’l-

Kur’an isimli eserlerini sûre ve âyet sırası gözeterek birleştirmiştir. Mezheplerini

ayırmaksızın çeşitli lügat âlimlerinin ve müfessirlerin görüşlerine de yer vererek ilaveler

yapmıştır.

12) Müşkilu’l-Kurân- Muhammed b. Hasan Ensarî el-Asbahânî Ebu Bekr Đbn

Fûrek (ö. 406/1015). H. X. yüzyıla ait önemli çalışmalardan biri olup, Ebu Muhammed b.

Vahşî et-Tücibi tarafından ihtisar edilmiştir.163

13) Muteşâbihu’l-Kur’ân ve Tenzîhu’l-Kur’ân ani’l-Metâın- Kâdî Abdülcebbâr

(ö. 415/1025).

14) Müşkil-u Đ’râbi’l-Kur’ân ve Tefsîru’l-Müşkil min Ğarîbi’l-Kur’âni’l-Azîm-

Ebû Muhammed Mekkî Đbn Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045).

15) el-Burhân fî Müşkilâti’l-Kur’ân- Ebu’l-Me’âlî Azîzî b. Abdulmelik el-Cîlî

Şeyzele (ö. 494/1100).

16) Keşfu’l-Müşkilât ve Đdâhu’l-Ma’dilât- Ebû’l-Hasan Alî b. Huseyn el-Bâkûlî

(ö. 543/1147).

17) Kitâbu’l-Müşkileyn: Müşkilü’l-Kur’ân ve’s-Sunneh- Ebû Bekr Đbnu’l-Arab

(ö. 543/1148).

28) Keşfu Ğavâmudı’l-Menkûl fî Müşkili’l-Âyâti ve’l-Âsâr ve Ahbâru’r-Rasûl-

Zeyyin el-Âbidîn Muhammed el-Umeri eş-Şafi’î el-Eşârî el-Mersafî (ö. 966/1558).

29) Tefsîru’ş-Şâkk fi’l-Kur’ân (Ecvibetu Mesâili’ş-Şâkk fi’l-Kur’ân)- Đmâmu’l-

Mansûr Billâh Kâsım b. Muhammed el-Hasenî es-San’ânî (ö. 1029/1619).

30) Nazmu’l-Es’ileti elletî Tetea’l-lek Biba’di’l-Müşkilâti fî’l-Kirâ’ati’l-A şere-

Ali b. Muhammed b. Nasuruddîn et-Tarâblusî ed-Dimeşkî el-Hanefi (ö. 1032/1623).

31) Fethu’l-Kebîri’l-Muteâl Bişerhi Muzhibeti’l-Đşkâli an Ba’di Kelâm zi’l-

Celâl- Muhammed b. Kâsim el-Ezherî ( ö. 1065/1654).

32) Tefsîru’l-Müşkilât ve Kâşifu’l-U ğlûtât- Osmân b. Dâvûd b. Muhammed er-

Rûmî (ö. 1160/1747).

33) Beyân mâ Eşkele Alâ Ba’dı’t-Tulabi min Âyeteyni min Evveli Sûreti’l-

En’âm- Eş-Şehâb el-Huffacî Ahmed b. Muhammed el-Misrî el-Beyzâvî (ö. 1069/1755).

34) Hidâyetu’s-Sibyân li-Fehmi Ba’du Müşkilü’l-Kur’ân- Muhammed b. Đsmâil

Đmâm es-Sin’ânî (ö. 1182/1768).

35) Tîcânu’t-Tibyân fî Müşkilâti’l-Kur’ân- Muhammed Emîn b. Hayrullâh b.

Mahmûd b. Mûsâ el-Hatîb el-Umerî (ö. 1203/1788).

36) Meşâkili’l-Kurân- Ca’fer el-Đstribâdî (ö. 1263/1810).

37) Tefsîru Müşkilâti’l-Kur’ân- Ahmed b. Alî Ekber el-Merâğî (ö. 1310/1829).

38) Îdâhu’l-Müşkilât- Muhammed Takıyuddîn el-Kâşânî (ö. 1321/1903).

39) Müşkilâtu’l-Kur’âni’l-Kerîm ve Tefsirû Sûreti’l-Fâtiha- Muhammed Abduh

(ö. 1323/1905), Dâru’l-Mektebeti’l-Hayat, Beyrut. Reşid Riza, Abduh’un tefsirinden

Fatiha Sûresi tefsiri, müşkil âyetlerin izahı ve Abduh’un üç makalesini derleyerek bu eseri

ortaya koymuştur. Eserin mukaddimesinde, her insanın kendi kabiliyeti ölçüsünde Kur’an’ı

anlaması gerektiğini, bu nedenle de tefsirlere ihtiyaç duyulduğunu belirtmiştir.

40) Müşkilâtu’l-Kur’ân- Muhammed Enver Şah Đbn Muazzamşah el-Keşmîrî (ö.

1352/1934). Müellif, Kur’an’ın Müşkillerini halletmenin hadisin Müşkillerini halletmenin

önünde geldiğini belirterek bu konuda bir eser telif etmiştir.

41) Tefsir-u Âyât-i Müşkil- Yusuf Şear, Meclis-i Tefsir-i Tebriz, Tebriz, 1960.

Bu medreseler için vakıflar tahsis etmişler, ibadetleri en güzel şekilde ifa etmeleri

için camilerin sayısını artırmışlar, aynı zamanda da talebeler ve ulemâ için evler tahsis

edilip her türlü kolaylığı sağlamaya gayret göstermişlerdir.4

Hicrî 5. asrından itibaren Mûtezile mezhebinin hızının kesilmesiyle, Ebû Bekr el-

Bâkıllânî (ö. 403/1013), Đmâmu'l-Harameyn (ö. 478/1085) ve Đmam Gazzâlî (ö. 505/1111)

1
Muhammed Zuhaylî, İbnu Kesîr ed-Dımaşkî, Dâru’l-Kalem, Dımaşk, 1995, s. 15.

2
Zuhaylî, a.g.e., s. 40.

3
Zuhaylî, a.g.e., s. 22.

4
Zuhaylî, a.g.e., s.

gibi büyük ulemâ fikirlerini fikıh ve kelâm etrafında toplamaya çalışmışlardır ki,

eserlerinde şerîâtla hikmetin birleştiği görülmektedir. Aynı dönemde el-Mâzirî (v.

536/1142), Ebû Bekr Đbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) ve el-Kâdî Đyâd (ö. 544/1149) gibi

mütekellim olan hadisçilerin de ortaya çıktığı görülmektedir. Keza aynı dönemde felsefe,

dine hizmet edecek şekilde gelişmiştir. Fahruddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1209) tefsir

sahasında açtığı çığır, kendinden sonra gelen rivâyet ve dirâyet tefsircilerine tesir etmiştir.

Đslâmî ilimlerin bir çoğunda eserler yazarak şöhret kazanmış kişilerin tefsir alanında da

eserleri ortaya çıkmaya başlamıştır.5

B. Đbn Kesîr’in Hayatı

1. Adı ve Nesebi

Müfessirimizin adı Đsmâîl’dir.

58 Tâcuddîn unvanıyla tanınan, 'Abdulvehhâb

babasından ve başkaları tarafından hadis ile diğer ilimlere dair ders dinlemiştir.

'Abdulvehhâb, 73 yaşlarında Dımaşk'ta vefat etmiştir.59

5. Đlmî Hayatı

Đbn Kesîr, 703/1304 senesinde henüz üç yaşlarında iken Mecdelulkarye köyünün

hatibi olan babası ‘Ömer b. Kesîr’i bu köyde kaybetmiştir. Çok erken yaşlarında yetim

kalan Đbn Kesîr, bir süre annesinin yanında kalmıştır. Annesi vefat edince de büyük öz

kardeşi olan 'Abdulvehhâb b. Ömer b. Kesîr’in (ö. 750/1349) himayesine alınıp 707/1307

senesinde Dımaşk’taki evine yerleşmişlerdir. Đlk tahsilini büyük kardeşinden almıştır.

Böylece onun terbiyesi ve ilmi hayatı, büyük kardeşiyle başlamış yani Đbn Kesîr’in ilk

hocası 'Abdulvehhâb olmuştur.60 Đbn Kesîr’in ibtidaî ilim tahsili kısaca şöyle olmuştur:

a) Kur’ân ve kıraat dersleri:61 Erken yaşlarda Kur'an ve kıraat derslerine çok

özen göstermiş. 711/1311 senesinde (on yaşında) Kur'an'ı ezberlemiş ve hocası Şemsuddîn

Ebû 'Abdillah Muhammed b. Şerefiddîn el-Ba’lebekkî el-Hanbelî’ye (ö. 730/1330) arz

ederek icâzet almıştır.62

b) Fıkıh ve fıkıh usûlu bilgileri:63 Büyük kardeşi ‘Abdulvehhâb’tan sonra

Dımaşk'te dönemin en meşhur fakihleri arasında bilinen Burhâneddin Đbrâhîm b.

Abdurrahmârı el-Fezârî (ö. 729/1329) ve Kemâlüddîn Đbn Kâdî Şuhbe'den (ö. 726/1326)

fıkıh ve fıkıh usûlü dersleri okumuştur.64

c) Ezberleme kabiliyeti:65 O dönemde okutulan Şafiî fıkhına ait eserlerden Ebû

Đshâk eş-Şîrâz’nin (ö. 476/1083) “et-Tenbîh”ini 18 yaşında iken ezberlemiştir.66 Yine fıkıh

usûlu sahasında Đbnu'l-Hâcib künyesiyle bilinen 'Osman b. 'Ömer el-Mâlikî’nin (ö.

58

Sehâvî, ed-Dav’u’l-lâmi’, C. V, s. 98; Ayrıca bak. en-Nedvî, a.g.e., s. 37.
59

Sehâvî, ed-Dav’u’l-lâmi’, C. V, s. 98; en-Nedvî, a.g.e., s. 37.
60

646/1249) “Muhtasaru Îbni'l-Hâcib” adlı eserini ezberlemiştir. Đbn Kesîr bu eseri

Şemsuddîn el-Đsfehânî’ye (ö. 749/1348) arz ederek icâzet almıştır.67

d) Erken yaşta yazma kabiliyeti:68 Genç iken yazdığı “Ahkâmü't-Tenbîh” adlı

eserini hocası Burhâneddin el-Fezârî'ye (ö. 729/1329) sunup “fakîh” derecesini

kazanmıştır.69 Hocasından aldığı övgülerin üzerine bu çalışmayı daha sonra genişleterek

“ Đrşâdu'l-fakîh ilâ marifeti edilleti't-Tenbîh” adıyla tamamlamıştır.70 Daha sonra da

çeşitli sahalarda dönemin meşhur âlimlerden ders alarak kendini yetiştirmiştir.

e) Dönemin meşhur ve büyük âlimlerden ders alması:71 Bu âlimlerden

bazıları şunlardır: el-Kâsım b Âsâkir (ö. 723/1323), Đshak el-Âmidî (ö. 725/1325),

Burhâneddin el-Fezârî' (ö. 729/1329), Muhammed b. Zirâd, Đbnu’r-Râdî, Yûsuf b.

Abdurrahman el-Mizzî’den (ö. 742/1342) hadis, Îmâm Zehebî’den (ö. 748/1347) hadis ve

tarih, Şeyh Đbn Teymiyye’den (ö. 728/1328) kelâm ve fıkıh derslerini almıştır.72 Bu

hocaları arasında daha çok Burhâneddin el-Fezârî' (ö. 729/1329), kayınpederi Yûsuf el-

Mizzî (742/1342), Îmâm Zehebî (ö. 748/1347) ve Şeyh Đbn Teymiyye’den (ö. 728/1328)

etkilendiğini nakledilir.73

f) Genç yaşta dönemin muhaddisçilerden hadis dinlemesi:74 Küçük yaşlarda

hadis ilmine dair ilgi gösteren Đbn Kesîr, kısa bir süre içerisinde el-hâfizu’l-muhaddis

“hadis hâfızı”75 unvanını almıştır. Sadece hadis sahasıyla ilgilenmemiş, fıkıh ve özellikle

sürdürmüştür.86 Melik Eşref Mûsâ b. Melik el-Âdil (ö. 635/1238) tarafından 628/1231

senesinde Đlim Külliyesi olarak inşa edilmiş olan bu medrese iki sene içerisinde yani

630/1233 senesinde açılmıştır.87 Asrın en büyük ve en meşhur medreselerinden biri olarak

tanınan bu medresede Đbn Kesîr’den önce müderrislik ve reîslik görevlerini yapmış meşhur

âlimlerden bazıları şunlardır: Âlimlerden ilk görevini yapan Muhaddis Đbnu's-Salâhtır

(643/1246). El-Harestânî (577/1181). Tarihçi Ebû Şâme (665/1267), muhaddis ve fakîh

Đmâm Nevevî (676/1277), Zeynuddîn el-Fârûkî (703/1304), Đbnu’l-Vukeyl (716/1316), Đbn

Kesîr’in hocalarından Đbnu'z- Zemlekânî (727/1327), Hafız Mizzî (742/1342) ve

diğerleri.88

f) Çeşitli Camilerde Vazife Yapması: 766/1365 senesinde çeşitli camilerde

hadis derslerine ayrı bir zaman ayırıp Sahîhu'l-Bııhârî'yi okutmuştur. Sonra Đbn Hişâm

Mescidi’nde, Tenkiziyye Camii’nde, Fevkanî Camii’nde v.s., gibi camilerde bu vazifeyi

sürdürmüştür.89

g) Meşhur Emeviyye Camiinde Ders Vermesi: Đbn Kesîr, 28 Şevval 767/1366

tarihinde Emeviyye Camii’nde kendi tefsirini okutmaya başlattığı sırada daha doğrusu

Fatiha Sûresi’nin tefsirini yaptığı sırada Melikü’l-Umerâ ve Dımaşk Naibi Seyfuddîn

Menkiliboğa, kadılar ve devlet adamlardan bazıları katılmışlardır.90 Bu yüzden de o

dönemdeki insanlar Đbn Kesîr’i çok sever, takdir ederlermiş.

bilinmektedir.160

A. Tefsîru'l-Kur'âni'l-‘Azîm'in Kaynakları

Rivâyet tefsiri olması açısından bu tefsirin temel kaynakları Kur'ân’ı Kur’ân’la,

Kur’ân’ı sünnetle, Kur’ân’ı sahabe ve tabiûn kavilleriyle tefsirdir. Đbn Kesîr ayrıca bu

tefsirinde Đbn Cerîr et-Taberî, (ö. 310/923), Đbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), Đbn Atiyye (ö.

541/1147) gibi kendisinden önce gelen birçok müfessirin tefsirlerinden, hocası Đbn

Teymiyye'nin (ö. 728/1328), Mukaddime fi Usûli't-Tefsir adlı eserinden, hadis sahasında da

Ahmed Đbn Hanbel’in Müsned’inden çokça nakillerde bulunmuştur. Keza tefsirinde cerh ve

ta’dile, tarihi olaylara da büyük bir yer vermiştir.161 En önemlisi de Taberî’nin tefsirinde

zayıf rivâyetlere rastlanırken, Đbn Kesîr’in tefsirinde ise bu tür rivâyetlere yer